
 

COMUNE DI GORGOGLIONE 

(Prov. di MATERA) 

 

 

 
 

 

 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 210 DEL  04-12-2013 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI RIQUALIFICAZIONE AREA VECCHIO CIMITERO - APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO - Codice CIG: 486549095B – 

 

 

 
 

 

 

 L’anno Duemilatredici il giorno Quattro del mese di Dicembre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 60 del 20-08-2012, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione area vecchio cimitero, 

dell’importo complessivo di € 190.000,00 di cui € 127.337,00 per lavori a base d’asta di cui € 71.014,89 

lavori a misura, € 52.200,00 lavori a corpo ed  € 4.380,17 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta ed € 62.404,94 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTA la propria determinazione n. 40 del 04-03-2013, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

stabiliva di procedere all’aggiudicazione degli stessi a mezzo di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, con il sistema del massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e 

quindi ai sensi del combinato disposto agli artt. 54, 55e 82 del D.L.vo n. 163 e art. 118 del D.P.R. 05-10-

2010, N. 207; 

 VISTA la propria determinazione n. 125 del 02-07-2013, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

aggiudicavano  definitivamente gli stessi, all’impresa PICA Carmine da Gorgoglione per un importo netto di 

€. 115.659,35 oltre a € 4.380,17, per oneri per l’attuazione piani per la sicurezza non soggetto a ribasso 

d’asta,  per un totale di contratto di € 120.039,52, scaturito dall’importo a base d’asta di €. 123.214,89 

depurato dal ribasso d’asta del 6,132% oltre oneri sicurezza;  

 Visto il quadro economico rimodulato in funzione dell’aggiudicazione dei lavori come di seguito 

riportato: 

A - LAVORI   

1) Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 6,132% € 66 759,35 

2) Lavori a corpo al netto al netto del ribasso d’asta del 6,132%  € 48 900,00 

3) Lavori in economia    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 115 659,35 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 
€ 4 380,17 

Totale lavori  appaltati (1+2+4) € 120 039,52 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura   

2) Allacciamenti ai pubblici servizi 
  

3) Imprevisti, lavori in economia, varie e app. targ. Su cippi fun. IVA compresa 
€ 7.109,98 

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 1)  
  

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 2) 
  

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)   

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche        

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis (nota 4), del codice   

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: 
  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per 
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 
liquidazione e assistenza ai collaudi compreso inarcassa, incentivo art. 92 e I.V.A.  

 
 
 

€ 28.500,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (25% del 2% 
importo dei lavori a base d'asta  

 

 d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 
del procedimento, e di verifica e validazione  

  

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
  

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche 
ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 

  

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici) 

 
 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto 22%  



Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+g+h) €  28.500,00 

10) I.V.A. sui lavori  22% 
€  26.408,70 

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante 22%  

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
  

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 62.018,68 

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera   
 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 182.058,20 

D - RIBASSO D’ASTA (6,132%)+economia IVA = € 7 941,80 

Ribasso sui lavori 6,132% 

Accertata la necessità di approvare il nuovo quadro economico rimodulato con le risultanze 

dell’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 Visto il contratto di appalto n. 06/2013 di rep. dell’01/08/2013, registrato a Stigliano il 13/08/2013 

al nr. 123, con cui sono stati appaltati i lavori in oggetto, all’impresa PICA Carmine con sede a Gorgoglione 

per l’importo di  € 120.039,52 oltre I.V.A, di cui € 115.659,35 per lavori a misura e a corpo al netto del 

ribasso d’asta del 6,132% ed € 4.380,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;    

VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 2037 dell’ 11-06-2009, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

VISTO il  T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;  

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in narrativa; 

1) di approvare il  quadro economico del progetto relativo ai  lavori riqualificazione area vecchio cimitero,  

rimodulato con le risultanze dell’aggiudicazione definitiva dei lavori, come di seguito riportato: 
A - LAVORI   

1) Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 6,132% € 66 759,35 

2) Lavori a corpo al netto al netto del ribasso d’asta del 6,132%  € 48 900,00 

3) Lavori in economia    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 115 659,35 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 
€ 4 380,17 

Totale lavori  appaltati (1+2+4) € 120 039,52 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura   

2) Allacciamenti ai pubblici servizi 
  

3) Imprevisti, lavori in economia, varie e app. targ. Su cippi fun. IVA compresa 
€ 7.109,98 

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 1)  
  

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 2) 
  

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)   

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche        

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis (nota 4), del codice   

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: 
  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per 
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 
liquidazione e assistenza ai collaudi compreso inarcassa, incentivo art. 92 e I.V.A.  

 
 
 

€ 28.500,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (25% del 2% 
importo dei lavori a base d'asta  

 



 d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile 
del procedimento, e di verifica e validazione  

  

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
  

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche 
ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 

  

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici) 

 
 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto 22%  

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+g+h) €  28.500,00 

10) I.V.A. sui lavori  22% 
€  26.408,70 

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante 22%  

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
  

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 62.018,68 

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera   
 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 182.058,20 

D - RIBASSO D’ASTA (6,132%)+economia IVA = € 7 941,80 

Ribasso sui lavori 6,132% 

     

2) di dare atto che alla complessiva spesa riveniente dal presente atto si farà fronte con i fondi di cui al 

P.O. Val d’Agri 1^ Fase e con  imputazione al Tit. 2 Funz. 10 Serv. 05 Int. 01 del bilancio di previsione 

2013, Gestione Residui 2008. 

3) la presente determinazione è immediatamente eseguibile e viene affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

4) di esprimere il parere favorevole sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa prodotta dal 

presente atto. 

            IL RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                                 F.to Gagliardi Donato Vincenzo 

============================================================ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4° del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18-08-2000, per la spesa 

oggetto della presente determinazione. 

 

 Gorgoglione, lì 04-12-2013 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

      __________________________________ 

============================================================ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N°    628 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorgoglione, lì 04-12-2013 

        IL MESSO COMUNALE 

        _____________________ 


